ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Хотимском районном исполнительном комитете

08.12.2022 в 14-00 г.п. Хотимск

Председательствовал:
Беликова Ж.М.

Присутствовали:
Костенко А.С.

Алиев Д.Ш.

Громов Д.В.

Коженкова Е.М.

Меньков Р.И.

Сафонов И.И.

Сулейманов Ш.Г.

Ткачёв А.И.,
Шамба А.Г.

Шандобыло И.Л.

Приглашенные:
Снежкова С.С.

Великанова Т.А.

Баркова Л.В.

-заместитель председателя райисполкома,
председатель Совета по развитию
предпринимательства при Хотимском
районном исполнительном комитете

-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «ЭдемЭкоТур», заместитель
председателя Совета по развитию
предпринимательства при Хотимском
районном исполнительном комитете
-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «Подворье Варвары»
-директор производственно-торгового
унитарного предприятия «Гесем-авто»
-директор частного производственного
унитарного предприятия «Е.Коженкова»
-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «РДМАгро»
-директор частного торгового унитарного
предприятия «УЮТ-торг»
-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «Агро Дружба»
-индивидуальный предприниматель
-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «АгроПятница»
-директор частного производственно
торгового предприятия «Мордент»

-начальник отдела экономики
райисполкома
-главный специалист отдела экономики
райисполкома, секретарь Совета по
развитию предпринимательства при
Хотимском районном исполнительном
комитете
-начальник центра банковских услуг № 632
в г.п. Хотимск -  региональная дирекция по
Могилевской области открытого

акционерного общества «Белагропромбанк»
-главный специалист корпоративного
бизнеса центра банковских услуг № 632 в
г.п. Хотимск -  региональная дирекция по
Могилевской области открытого
акционерного общества «Белагропромбанк»
-начальник центра банковских услуг № 724
в г.п. Хотимск ОАО АСБ «Беларусбанк»
-главный специалист сектора розничного и
корпоративного бизнеса центра банковских
услуг № 724 в г.п. Хотимск ОАО АСБ
«Беларусбанк»
-начальник Хотимского районного сектора
Могилевского областного управления
Фонда социальной защиты населения
-начальник отдела статистики Хотимского
района
-заместитель начальника инспекции -
начальник отдела по работе с
плательщиками по Хотимскому району
инспекции Министерства по налогам и
сборам по Костюковичскому району
-начальник отдела по труду и заработной
плате управления по труду, занятости и
социальной защите райисполкома

Субъекты малого предпринимательства,
индивидуальные предприниматели
района (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О формах и сроках предоставления статистической отчетности.
Об изменении налогового законодательства Республики Беларусь с

2023 года.
Об изменении законодательства о государственном социально!У

страховании Республики Беларусь с 2023 года. О сроках уплать
обязательных страховых взносов за 2022 год индивидуальными
предпринимателями. О порядке и сроках представления документе!
персонифицированного учета за 2022 год. Об ответственности за нарушение
законодательства о государственном социальном страховании. С
добровольном страховании дополнительной накопительной пенсии.

О соблюдении законодательства о труде и об охране труда I
организациях малого бизнеса.

О льготных кредитах для развития субъектов малого и средней
бизнеса предлагаемых ОАО «Белагропромбанк» и ОАО АС1
«Беларусбанк».

Федотова М.В.

Платонова Л.В.

Игнатьева О.А.

Костенко М.С.

Левшенко Е.А.

Майборская Л.И

Федарцов А.В.

0  вступивших в силу с 7 декабря 2022 г. изменениях постановлена
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республикг
Беларусь от 29 ноября 2022 г. № 79.

Об организации предрождественской и предновогодней торговли (
приглашением к участию субъектов хозяйствования всех фор^
собственности.

Рассмотрение поступивших вопросов от субъектов хозяйствования пс
осуществлению предпринимательской деятельности.

л*

по первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Левшенко Е.А., которая проинформировала участников заседания <

формах и сроках предоставления статистической отчетности

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию начальника отдела статистик:

Хотимского района Левшенко Е.А.
2.Отделу статистики Хотимского района совместно с отдело!

экономики райисполкома продолжить информационно-разъяснительнуь
работу о формах и сроках предоставления статистической отчетности
субъектами малого и среднего предпринимательства, индивидуальным
предпринимателями района.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против»- 0
«Воздержались» - 0.

*

по второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Майборскую Л.И., которая проинформировала участников заседаю

об изменении налогового законодательства Республики Беларусь с 2023 го;
для субъектов малого и среднего бизнеса, индивидуальнь
предпринимателей, физических лиц.

РЕШИЛИ:
1 .Принять к сведению информацию выступающего.
2.Отделу по работе с плательщиками по Хотимскому райо!

инспекции Министерства по налогам и сборам по Костюковичско?
району для своевременного информирования об изменениях налогово
законодательства субъектов малого и среднего бизнеса, индивидуальнь
предпринимателей, физических лиц своевременно размещать информации
районной газете и официальном сайте райисполкома.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против» - О
«Воздержались» - 0.

по третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Костенко М.С., которая проинформировала участников заседания об

изменении законодательства о государственном социальном страховании
Республики Беларусь с 2023 года, о сроках уплаты обязательных страховых
взносов за 2022 год индивидуальными предпринимателями, о порядке и
сроках представления документов персонифицированного учета за 2022
год, об ответственности за нарушение законодательства о государственном
социальном страховании, о добровольном страховании дополнительной
накопительной пенсии.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступающего.
2. Хотимскому районному сектору Могилевского областного

управления Фонда социальной защиты населения совместно с
заинтересованными продолжить информационно-разъяснительную работу
среди субъектов хозяйствования района.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:
Федарцова А.В., который проинформировал участников заседания о

соблюдении законодательства о труде и об охране труда в организациях
малого бизнеса.

РЕШИЛИ:
1 .Принять к сведению информацию выступающего.
2.Управлению по труду, занятости и социальной защите райисполкома

совместно с заинтересованными продолжить информационно
разъяснительную работу по соблюдению законодательства о труде и о(:
охране труда в организациях малого бизнеса.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Баркову Л.В., Федотову М.В., Платонову Л.В., Игнатьеву О.А.,

которые рассказали о льготных кредитах для развития субъектов малого и
среднего бизнеса предлагаемых ОАО «Белагропромбанк» и ОАО АСБ
«Беларусбанк», о порядке открытия счетов, процентных ставках, сроках
кредитования и погашения, необходимых документах, возможностях
подключения терминального оборудования, интернет-эквайринга.

РЕШИЛИ:
1 .Принять к сведению информацию выступающих.
2.Членам Совета по развитию предпринимательства довести до

сведения субъектов предпринимательства информацию о льготных кредитах
для развития субъектов малого и среднего бизнеса предлагаемых ОАО
«Белагропромбанк» и ОАО АСБ «Беларусбанк» в целях активизации
субъектов малого и среднего бизнеса в районе.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против»- О
«Воздержались» - 0Ч

по шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Беликову Ж.М., которая проинформировала участников заседания о

*

вступивших в силу с 7 декабря 2022 г. изменениях постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь от 29 ноября 2022 № 79

РЕШИЛИ:
1 .Принять к сведению информацию выступающих.
2.Отделу экономики райисполкома продолжить разъяснительнук

работу по постановлению Министерства антимонопольного регулированш
и торговли Республики Беларусь от 29 ноября 2022 № 79 и обеспечит!
контроль за исполнением административной процедуры 8.3.2 «Согласованш
перечня товаров, обязательных к наличию для реализации в торговое
объекте».

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по седьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Снежкову С.С., которая довела до сведения участников заседания

информацию об организации предрождественской и предновогодней
торговли и участниках.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2 Рекомендовать субъектам предпринимательства:
2.1. обеспечить строгое соблюдение всех санитарных норм и правил

при осуществлении розничной торговли и общественного питания;
2.2. обеспечить повсеместную бесперебойную праздничную торговлю

в широком ассортименте товарами для детей, изделиями зимнего
ассортимента.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против» - О
«Воздержались» - 0.

Великанову Т.А., .членов Советов об имеющихся у субъектов
предпринимательства проблемных вопросах При осуществлении
деятельности.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Службам, имеющим отношение к развитию предпринимательства

своевременно решать возникающие вопросы и проблемы и оказывать
необходимую помощь предпринимателям.

Итоги голосования:
«За» - 11
«Против»- 0
«Воздержались» - 0.

Председатель Совета по
развитию предпринимательства
при Хотимском районном
исполнительном комитете,
заместитель председателя

по восьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:

Хотимского райисполкома

Секретарь Совета

Ж.М.Беликова

Т.А.Великанова